PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания общественной муниципальной комиссии

 муниципального образования

Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области

15.02.2019

г.Омутнинск

Председатель – Уткин С.Г., заместитель главы администрации Омутнинского городского поселения
Секретарь - заведующий отделом по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения - Михайлова Н.Б.
Члены общественной муниципальной комиссии 11 чел. из 15 человек:
Батухтина В.А., Вудвудяк Ф.П., Голоколенов В.Н., Журавлева И.В., Зайцева А.Х., Масленников А.А., Порошина Л.В., Уткин С.Г., Филимонов С.А.

Повестка дня:

1.
Объявление повестки дня и регламента проведения заседания общественной муниципальной комиссии.

2.
Об определении мероприятий, которые целесообразно реализовать на общественной территории «Центральный квартал» города Омутнинска для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Приложения к протоколу:

Отчет по соучаствующему проектированию – на 3 л.

Отчет по программе мероприятий – на 20 л.

1.
По вопросу № 1 повестки дня РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня, регламент проведения заседания общественной муниципальной комиссии, начать заседание общественной муниципальной комиссии при данной явке членов общественной муниципальной комиссии.

2.
Информация по вопросу № 2 повестки дня:

Правила участия муниципальных образований в конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды утверждены постановлением Правительства РФ от 07.03.2018 № 237.

Решение муниципального образования Омутнинское городское поселение об участии в конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды утверждено постановлением администрации Омутнинского городского поселения от 22.11.2018 № 1123 (с изменениями от 13.12.2018 № 1190, от 18.12.2018 № 1206, от 06.02.2019 № 94).

С 01.12.2018 по 09.01.2019 (включительно) администрацией Омутнинского городского поселения осуществлялся прием Предложений по выбору общественной территории в рамках конкурса на установленных 4 Пунктах сбора предложений.

На заседании общественной муниципальной комиссии от 11.01.2019 года общественной территорией в рамках конкурса была утверждена общественная территория "Центральный квартал".

В период с 14.01.2019 по 01.02.2019 (включительно) осуществлялся этап Приема Предложений по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на общественной территории "Центральный квартал" в рамках конкурса.

Данный этап осуществлялся в рамках соучаствующего проектирования – дизайн-игры с горожанами, которая была проведена 19.01.2019 года представителями Артели архитекторов и ВятГУ.
Количество участников дизайн-игры – 27 человек – это представители следующих сфер деятельности: сотрудники градообразующего предприятия, социальная сфера, культура, СМИ, ветераны, студенты, сфера услуг, государственные и муниципальные служащие.
Формат дизайн-игры:

- Участники мероприятия поделились на команды с целью обсуждения проблем города.

- Защита проектов - представление командами путей решений проблем в сфере благоустройства города.

4 команды – «Облагорожение», «Лучший город земли», «От истоков в будущее», «Удобный город».

По результатам исследований основные проблемы города:

- неблагоустроенность набережной и выходов на неё

- недостаточная функциональность городских пространств
- отсутствие связности территории центрального квартала

- нехватка автопарковок

- отсутствие мест досуга молодежи

- недостаточное  освещение
- плохое качество дорог и пешеходных дорожек

- недостаточное озеленение

- необходимость проведения работ по водоотведению.

Выводы исследований:

Основная проблема:

Диспропорция между различными очагами городской активности в экономической, социальной и культурной сферах.

Причина:

Отсутствие системы городских функциональных, пространственных и транспортных связей.

Пути решения проблемы:

- Усиление связности городских территорий, активация различных городских общественных площадок с широкой событийной повесткой, что послужит притоку новых пользователей, даст импульс к устойчивому развитию предпринимательской активности и увеличению социально-культурных аттрактов и городских сервисов.

Выводы:

- Включение всех существующих программ по городскому благоустройству в общую стратегию.

- В рамках реализации Всероссийского конкурса целесообразно взять в разработку прибрежную территорию с недоформированными связями и функционалом, ревитализация которой послужит импульсом развития всей системы городских общественных пространств, а также социокультурного и экономического тонуса.

- Благоустройство других общественных территорий, входящих в состав «Центрального квартала», осуществить в рамках программ и проектов различных уровней – федерального, областного и муниципального.
Перечень мероприятий, которые целесообразно реализовать на территории набережной Омутнинского пруда по инвестиционному проекту «Центральный квартал» в рамках Всероссийского конкурса:

- зона спуска к воде – лестница с пандусом

- зона отдыха - тихая площадка у воды в тени деревьев, деревянная набережная

- зона активности - низкий пирс для проката лодок

- зона перед сценой – установка скамеек.

Голосовали открытым голосованием за предложенные виды работ по благоустройству общественной территории "Центральный квартал" в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.
Результаты голосования:
ЗА - 11
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0

ПРОТИВ - 0
По вопросу повестки дня № 2 РЕШИЛИ:
Определить мероприятиями, которые целесообразно реализовать на общественной территории "Центральный квартал" города Омутнинска (территория - набережная Омутнинского пруда) в рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды,
выполнение работ по благоустройству в следующих зонах:

- зона спуска к воде – установка лестницы с пандусом

- зона отдыха – в виде тихой площадки у воды в тени деревьев, деревянная набережная

- зона активности – в виде низкого пирса для проката лодок

- зона перед сценой – установка скамеек.
Председатель

общественной муниципальной комиссии

Уткин С.Г.
Секретарь

общественной муниципальной комиссии

Михайлова Н.Б.